
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

912 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA CANOVA: PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER LA 

PRODUZIONE DEL CATALOGO DELLA MOSTRA E PER LA 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL SOFTWARE DESTINATO 
AD ESSERE VEICOLATO NELLE INSTALLAZIONI MULTIMEDIALI 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Evidenziato che ultimata la fase di programmazione generale è ora necessario procedere agli 

adempienti gestionali finalizzati al raggiungimento degli obiettivi citati, provvedendo tra l’altro 

all’individuazione dei contraenti dei vari appalti funzionali alla realizzazione della mostra, secondo le 

modalità previste dal d.lgs 50/2016, con particolare riferimento, in questa fase: 

1. alla produzione del catalogo, intesa come servizio di editing e revisione dei testi prodotti dagli 

autori, individuati con la determinazione dirigenziale registro unico n. 828 del 13/05/2022 e 

come stampa e consegna a Bassano del Grappa di un idoneo copie del catalogo, le cui 

caratteristiche tecniche saranno individuate dal Servizio "Musei e mostre", nelle persone del 

Direttore scientifico del museo e dell’Addetto alla comunicazione e promozione attività 

museali; 

2. alla progettazione e realizzazione del software destinato ad essere veicolato nelle installazioni 

multimediali che costituiranno parte integrante dell’allestimento della mostra, come da 

progetto affidato con determinazione dirigenziale registro unico n. 2319/2021 all’architetto 

Antonio Ravalli_PI: 01246910382; 

 
Valutata dunque l’opportunità: 

 di condurre un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione del contraente per i due 
succitati appalti;  

 



 di procedere, una volta terminata tale indagine, alla stipula dei relativi contratti mediante 
trattativa diretta sul MePa, secondo quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 
convertito nella l. 120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021 e secondo le regole di detto 

sistema di e procurement; 

Ritenuto pertanto, nelle more dell’espletamento delle citate procedure, di prenotare ex art 183 
comma 3 del D. Lgs. 267/2000: 

1. l’importo di € 30.000,00 (iva al 4% esclusa), pari ad € 31.200,00 (iva al 4% inclusa) per la 
produzione del catalogo della mostra su Antonio Canova, imputando tale cifra al capitolo 
350458, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103) 
PCF.1.03.02.13.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° 
livello PCF . 1.03.02.13.004_CDC MUSEO; 

- l’importo di € 15.000,00 (iva esclusa), pari ad € 18.300,00 (iva inclusa) per la progettazione e 
realizzazione del software destinato ad essere veicolato nelle installazioni multimediali 
previste nel progetto allestitivo della mostra in oggetto, imputando tale cifra al capitolo 
350456, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
103)_PCF.1.03.02.11.000 dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 
5° livello PCF . 1.03.02.11.999_CDC MUSEO 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione del contraente relativamente ai 
seguenti appalti: 

 produzione del catalogo, intesa come servizio di editing e revisione dei testi prodotti dagli 

autori, individuati con la determinazione dirigenziale registro unico n. 828 del 

13/05/2022 e come stampa e consegna a Bassano del Grappa di un idoneo copie del 

catalogo, le cui caratteristiche tecniche saranno individuate dal Servizio "Musei e mostre", 

nelle persone del Direttore scientifico del museo e dell’Addetto alla comunicazione e 

promozione attività museali; 

 progettazione e realizzazione del software destinato ad essere veicolato nelle installazioni 

multimediali che costituiranno parte integrante dell’allestimento della mostra, come da 



progetto affidato con determinazione dirigenziale registro unico n. 2319/2021 

all’architetto Antonio Ravalli_PI: 01246910382; 
 

3. di procedere con successivo provvedimento, una volta terminate tali indagini di mercato, 
all’individuazione del contraente e alla stipula dei relativi contratti mediante trattativa diretta 
sul MePa, secondo quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 
120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021 e secondo le regole di detto sistema di e 
procurement, mediante caricamento a sistema del documento di stipula firmato digitalmente dal 
Punto Ordinante incaricato, individuato nel punto ordinante d’area Dott.ssa Laura 
Campesato; 

4. di prenotare ex art 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, nelle more dell’espletamento delle 
citate procedure  

 l’importo di € 30.000,00 (iva al 4% esclusa), pari ad € 31.200,00 (iva al 4% inclusa) per la 
produzione del catalogo della mostra su Antonio Canova, imputando tale cifra al capitolo 
350458, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103) 
PCF.1.03.02.13.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 
5° livello PCF . 1.03.02.13.004_CDC MUSEO; 

 l’importo di € 15.000,00 (iva esclusa), pari ad € 18.300,00 (iva inclusa) per la progettazione 
e realizzazione del software destinato ad essere veicolato nelle installazioni multimediali 
previste nel progetto allestitivo della mostra in oggetto, imputando tale cifra al capitolo 
350456, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
103)_PCF.1.03.02.11.000 dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice 
PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.11.999_CDC MUSEO 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2275_2022 
U 2277_2022 

 
Firmato digitalmente  il 25/05/2022 da Bertolo Mirko / ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 
02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/05/2022 al 09/06/2022 
 


